

Số: M /KH-CTĐKG

Kiên Giang, ngày 05 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Xây dựng nhà Chữ thập đỏ chào mừng Đại Hội Chữ thập đỏ tỉnh Kiên Giang lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022-2027

Thực hiện kế hoạch số 42/KH-TUHCĐ, ngày 25 tháng 3 năm 2022, của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, về triển khai “Tháng Nhân đạo” năm 2022; lập thành tích chào mừng Đại hội Chữ thập đỏ tỉnh Kiên Giang lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022-2027, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XI của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam. Hội Chữ thập đỏ tỉnh ban hành kế hoạch phân bổ nhà năm 2022. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm góp phần hỗ trợ cho các gia đình nghèo, cận nghèo, khó khăn có căn nhà che nắng che mưa, yên tâm lao động và sinh sống, hỗ trợ các địa phương khó khăn xây dựng các công trình nhân đạo góp phần thực hiện tốt công tác an sinh của tỉnh.
- Vận động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm hỗ trợ xây cất nhà cho các hộ gia đình nghèo, cận nghèo, khó khăn, dễ bị tổn thương, bằng những phần việc thiết thực, có hiệu quả.
- Tăng cường hoạt động của các cấp Hội, nâng cao hiệu quả hỗ trợ và đóng góp tích cực, thể hiện vai trò của Hội Chữ thập đỏ trong công tác hỗ trợ nhân đạo.

II. NỘI DUNG

1. **Chỉ tiêu:** Hội Chữ thập đỏ tỉnh triển khai xây cất 10 căn nhà Chữ thập đỏ phân bổ các huyện, thành phố như sau:

STT	Huyện, thành Hội	Số lượng	Ghi chú
01	Gò Quao	02 căn	Xây mới
02	Giồng Riềng	01 căn	Xây mới
03	U Minh Thượng	01 căn	Xây mới
04	Vĩnh Thuận	01 căn	Xây mới
05	Hòn Đất	01 căn	Xây mới
06	TP. Hà Tiên	01 căn	Xây mới
07	TP. Rạch Giá	01 căn	Sửa chữa
08	An Minh	02 căn	Xây mới
	Tổng cộng	10 căn	

2. Kinh phí: Nguồn quỹ nhân đạo của Hội CTĐ tỉnh, vận động tài trợ, địa phương, gia đình và thân nhân đối ứng, tổng trị giá 10 căn nhà 500 triệu đồng.

3. Thời gian thực hiện: Trong tháng 5

4. Địa điểm: Huyện: Gò Quao, Giồng Riềng, U Minh Thượng, Vĩnh Thuận, An Minh, Hòn Đất và TP. Hà Tiên, TP. Rạch Giá.

5. Đối tượng: Hộ gia đình nghèo, cận nghèo, khó khăn về nhà ở, có nhu cầu cần trợ giúp, có đất xây nhà.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Công tác xã hội: Tham mưu Thường trực xây dựng kế hoạch, phối hợp Văn phòng chuẩn bị xây cất nhà, công trình nhân đạo theo kế hoạch.

2. Văn phòng: Chỉ đạo Kế toán tham mưu báo cáo, lập biểu mẫu hướng dẫn các huyện được phân bổ, lập chứng từ thanh quyết toán theo quy định. Bố trí phương tiện phối hợp với Ban Công tác xã hội tổ chức buổi lễ khởi công, bàn giao nhà, khánh thành công trình nhân đạo theo kế hoạch.

3. Hội Chữ thập đỏ các huyện: Gò Quao, Giồng Riềng, U Minh Thượng, Vĩnh Thuận, An Minh, Hòn Đất và TP. Hà Tiên, TP. Rạch Giá

- Báo cáo Huyện ủy, UBND huyện, thành phố về chương trình phân bổ xây cất nhà cho hộ gia đình nghèo, cận nghèo, khó khăn, các công trình nhân đạo tại địa phương, nguồn lực đối ứng theo quy định.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở Hội, phối hợp chính quyền địa phương lựa chọn đúng đối tượng, lập danh sách đối tượng và bố trí thời gian, địa điểm khởi công xây cất nhà và bàn giao, khánh thành theo tinh thần kế hoạch.

- Báo cáo và gửi danh sách các hộ gia đình được lựa chọn xây nhà về Ban Công tác xã hội tỉnh trước ngày 15/4/2022. Hoàn thành các thủ tục thanh quyết toán theo quy định về tinh Hội qua bộ phận kế toán trước ngày 30/6/2022.

Căn cứ Kế hoạch yêu cầu các phòng, ban tỉnh Hội và Hội CTĐ các huyện Gò Quao, Giồng Riềng, U Minh Thượng, Vĩnh Thuận, An Minh, Hòn Đất và TP. Hà Tiên, TP. Rạch Giá triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban CTXH TW Hội;
- TT. tỉnh Hội;
- Hội CTĐ các huyện: Gò Quao, Giồng Riềng, U Minh Thượng, Vĩnh Thuận, An Minh, Hòn Đất và TP. Rạch Giá, TP. Hà Tiên.
- Lưu: VT, CTXH.



Lưu Kim Oai